---

<sup>1</sup> SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 6, 176. : « *Qui enim de pietatis generibus scripserunt primum locum in sepultura esse voluerunt : unde cum pontificibus nefas esset cadaver videre, magis tamen nefas fuerat si visum insepultum relinquerent.* »

<sup>2</sup> LACTANCE, *Institutions divines*, 6, 12. : « *Ultimum illud et maximum pietatis officium est, peregrinorum et pauperum sepultura : quod illi virtutis justitiaeque doctores prorsus non attigerunt.* »

<sup>3</sup> SIDOINE APOLLINAIRE, *Lettres*, 7, 17, 2. : « *Et quia sibi maximas humandi funeris partes ipse praeripuit, totum apparatus supercurrentis impedii quod funerando sacerdoti competeret impartiens ...* »

<sup>4</sup> GREGOIRE DE TOURS, *La vie des Pères*, 13, 3. : « *Denique hoc, ut diximus, defuncto, adfuit quaedam matrona, quae ablutum dignis induit vestimentis, et, cum eum ad vicum Transaliensim ferre velit, restitit ei populus pagi Lipidiacensis, dicens : " nostrum hunc solum fovit, nobis corporis eius gleba debetur. "* »

<sup>5</sup> GREGOIRE DE TOURS, *Les Dix livres d'histoires*, 6, 37. : « *Post dies vero paucos apparuit quibusdam pastoribus, et sic extractum a flumine sepulturae mandatum est. Sed dum necessitates in funere pararentur et ignoraretur, quis esset e populo, praesertim cum caput truncati non inveniretur ...* »

<sup>6</sup> EUSEBE DE CESAREE, *Histoire ecclésiastique*, 7, 22, 9.

<sup>7</sup> SIDOINE APOLLINAIRE, *Poèmes*, 16, 121-123. : « *... seu mage funeribus mentem distractus humanis, / livida defuncti si pauperis ossa virescant, / infastiditum fers ipse ad busta cadaver ...* »

<sup>8</sup> BEDE LE VENERABLE, *Histoire ecclésiastique du peuple anglais*, 1, 33, 2. : « *Primus autem eiusdem monasterii abbas Petrus presbiter fuit, qui legatus Galliam missus demersus est in sinu maris, qui vocatur Amfleaf, et ab incolis loci ignobili traditus sepulturae ; sed omnipotens Deus ut, qualis meriti vir fuerit, demonstraret, omni nocte supra sepulchrum eius lux caelestis apparuit, donec animadvertentes vicini, qui videbant, sanctum fuisse virum, qui ibi esset sepultus, et investigantes, unde vel quis esset, abstulerunt corpus, et in Bononia civitate iuxta honorem tanto viro congruum in ecclesia posuerunt.* »

apporté à la sépulture de l'inconnu est celui que l'on accorde au commun des mortels sans égard pour le rang et le mérite du mort, ce qui ne manque pas de choquer Bède qui, comme Grégoire de Tours, revendique des honneurs funèbres spécifiques pour les personnalités illustres de par leur naissance, leur fonction ou leur mérite.